Quarto ad diligendum Deum movet gloria nobis a Deo promissa, quæ est tanta, tam ampla, tantis bonis plena, et innumerabilia per sæcula permansura, ut dici queat nulla lingua, imo nec cogitari humana potest intelligentia. Unde Apostolus ¹: « Quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus his, qui diligunt illum. » Fertur, quod fuerunt duo viri religiosi mutuo se amantes; cumque unus ad mortem veniret, ab alio adjuratus est, ut ad eum post mortem rediret. Post mortem ergo illi apparuit, et ab eo requisitus, quomodo illic esset, ait: « Sicut audivimus, sic vidimus in civitate Domini virtutum, et millies amplius. » Quanta est ergo stultitia nostra, illum non amare, qui tanta bona suis amatoribus præparavit! Mercatores enim in tantum amant aurum, quod tantum laborem pro eo acquirendo assumunt. Unde pro ipso acquirendo Alpes transeunt, fluctibus maris, et ventis validis se exponunt, vias periculosas arripiunt, calores et frigora non pavesunt; et tamen sæpe non inveniunt quod inquirent, imo dum lucrari putant, e contrario sæpe perdunt. Quæ ergo amentia, ut pro lucro tam certo, tam immenso, nullis temporibus unquam perdendo, non solum laborare nolumus; sed, quod absque labore possumus, bonum amare scilicet renuimus! Non enim aliud a nobis Deus requirit, quam amorem. Ergo si jejulare non potes, ex toto corde ama Deum, et accipe summum regnum. Numquid amare non potes? Quomodo diligis aurum, et non potes diligere summum bonum? Quis est qui Regem Franciæ non amaret, si ab eo se accipere regnum suum speraret? Ergo ad Deum amandum inducit natura, mandat Scriptura, impellit gratia, et allicit gloria: ad quam nos perducat Jesus Christus Dominus noster.

SERMO IX.

Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos ². Quatuor ex charitate amanda sunt, ut Augustinus docet in libro de *Doctrina*

¹ 1 Cor., II, 9. — ² Joan., XV, 12. — ³ August., de *Doctr. Christ.*, I, XXXIII, 22.

Christiana ³, scilicet Deus, nostra anima, proximus, et nostrum corpus. Sed primo et super omnia amandus est Deus; secundo loco amanda est anima nostra; tertio loco amandus est proximus noster; quarto loco amandum est corpus nostrum. Magis enim, quam corpus nostrum, amare debemus proximum. Unde et pro salute proximi, si necessitas se offerat, est corpus ponendum. Super omnia autem, et propter seipsum, debemus Deum diligere, et omnia alia propter ipsum. Est tamen hic attendendum, quod licet corpus sit ex charitate amandum, eo quod sit ad beatitudinem ordinatum, sic tamen est amandum, sicut agricola amat frumentum, qui, ut fructificare possit, non illud in scrinio claudit, vel pausare permittit; sed terræ ad fructificandum committit, et frigoribus, nivibus, pluviisque illud exponit; nec in area a tribula ei parcit; sed tam diu illud percutit, quousque perfecte separaretur a paleis, donec ultimo expositum, nobis ex eo utilis fiat panis. Sic etiam nec corpori parcendum est; sed sic perfecte domandum, donec ab omni peccato fuerit separatum. Item sic est corpus amandum, sicut miles diligit clypeum suum, quem valde diligit, et manu fortiter stringit; sed contra omnes ictus illum exponit, ut gladius ei parcat. Tertio sic est amandum corpus, sicut miles diligit equum, quem pascit, et tergit; sed ei calcaribus non parcit; nec bellaturus a bello subtrahit, sed contra hostes stare compellit. Item quarto est corpus sic amandum, sicut membrum infirmum et putridum, cui non parcit gladius; sed, sicut salutis totius corporis expedit, id incidi permittit, quoties expedire cognoscit. Ex quibus omnibus aperte colligitur, quod corpus tunc vere amatur, quando pro honore Dei, pro salute anime suæ et proximi, ei non parcutitur, sed verberibus et morti exponitur. In verbo ergo præmisso nobis charitas Christi commendatur. Et primo commendatur charitatis præceptum, quantum ad suæ gloriæ præconium; secundo præcipit nobis supernæ dilectionis affectum; tertio dilectionis ipsius dat formam et modum. Et sic primum facit præceptum venerabile; secundum honorabile; tertium vero commendabile. Notatur enim primo amoris singulare præconium, cum dicitur: *Hoc est præceptum meum*. Nonne venerabile est et singulare præconium, quando hoc præceptum constituit singulariter esse suum? Quere supra causam in præcedenti Sermone. Secundo